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 چکیده:

پژوهش حاضر با هدف تاثیر مداخلات خانواده محور بر سبک هاي فرزندپروري والدین و شادکامی  هدف:

روش پژوهش حاضر از نوع شبه . روش: نوجوانان دچار مشکلات رفتاري شهرستان مشهد انجام شده است

ن دوره باشد. جامعه آماري شامل کلیه کودکاپس آزمون با گروه کنترل می -آزمایشی با طرح پیش آزمون

متوسطه است که به مشکلات رفتاري مبتلا می باشند. انتخاب نمونه بر اساس فهرست وارسی نشانه هاي 

) و با روش در دسترس DSM-5مشکلات رفتاري طبق راهنماي تشخیصی و آماري اختلالات روانی (

ند و دانش آموزان دانش اموز از پایه هاي هفتم تا نهم قرار گرفت 15صورت گرفته است. در گروه آزمایش 

پرسشنامه سبک  و خانواده هاي آنها تحت آموزش و برنامه درمانی قرار گفتند. ابزراهاي پژوهش شامل

) می باشد. به منظور 2002) و فرم کوتاه پرسشنامه شادکامی آکسفورد (1991هاي فرزندپروري بامریند (

دمتغیره و تک متغیره استفاده شده تجزیه و تحلیل داده هاي جمع آوري شده از آزمون کوواریانس چن

یافته هاي به دست آمده حاکی از آن است که مداخلات خانواده محور بر کاهش استفاده  یافته ها:است. 

از سبک فرزندپروري استبدادي و افزایش سبک قاطع در والدین و همچنین، افزایش شادکامی فرزندان 

نواده، می توان بخش مهمی از مشکلات رفتاري کودکان با اصلاح روابط درون خا نتیجه گیري:موثر است. 

  را تعدیل نمود. 
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 مقدمه

اکثر افراد معتقدند که شاد بودن نقش مهمی در زندگی انسان دارد. آنچه مهم است این است که شادکامی 

هاي لازم براي بهره بردن از زندگی و ارتقاي کیفیت زندگی است. شادي از جمله هیجانهاي از خصیصه

شناس معروف آمریکایی خوشایند و مثبت و اضطراب و افسردگی هیجانات منفی هستند. سلیگمن روان

شادي را حق مسلم و طبیعی هر انسان می داند و معتقد است که براي رسیدن با آن باید تلاش و 

داند و آن را به عنوان واقعیتی که زندگی ریزي کرد. او شادي واقعی را قابل حصول و در دسترس میبرنامه

تواند سلامت شادکامی می ).1388داند (شهیدي، کند، میتر و روابط انسانی را سرشار و غنی میرا شیرین

و درگیري و تعهد اجتماعی ترند روانی و جسمانی را بهبود بخشد. افراد شادکام، سالم تر و بسیار موفق

گیرند، بیشتر تر تصمیم میکنند، آسانبیشتري دارند. افرادي که شاد هستند، احساس امنیت بیشتري می

کنند کنند بیشتر احساس رضایت میروحیه مشارکتی دارند و نسبت به کسانی که با آنها زندگی می

هاي انطباقی و دي از زندگی، یکی از ملاكتوانایی شاد بودن و خشنو ).1391(عباس زاده و همکاران، 

توان گفت شادکامی دربرگیرنده قوانین مهمی است که به وسیله تأثیر سلامت روان مثبت است. لذا می

احساسات بر همه ابعاد رفتار انسان و پیشرفت او (شامل سلامت فیزیکی و روانی، پیشرفت مهارتی و 

ثبت اجتماعی) قابل تشخیص است (صالحی عمران و آموزشی، صلاحیت اجتماعی و ایجاد روابط م

). در مقابل، احساس تنهایی با مشکلات جسمانی و روانشناختی بسیاري همچون 1391همکاران، 

افسردگی، خودکشی، سوءمصرف مواد، خستگی، اضطراب، ناشاد زیستن، و عزت نفس پایین مرتبط بوده 

آید (آزاد فارسانی و اجتماعی فرد به شمار می-انیکامی و کارکرد روو تهدیدي براي سلامت روان، به

عوامل مختلف فردي و اجتماعی بر شادکامی موثر است. آنچه در پژوهش حاضر مورد  ).1392همکاران

عوامل خانوادگی در بروز و نگهداري توجه است، تاثیر عوامل خانوادگی بر حالات هیجانی فرزندان است. 

می توانند موثر باشند. جو خانواده، سلامت روان والدین و الگوي  حالات هیجانی مثبت از جمله شادي

عنوان تواند بر شادي فرزندان موثر باشد. رابطۀ والد ـ کودك بهرفتاري ارائه شده از سوي والدین می

گیري جهان بیرونی و درونی کودك و دنیاي ترین و مهمترین رابطه، نقش مهمی در شکلابتدایی

ها مورد توجه بسیاري از بر همین اساس، مطالعۀ فضاي ارتباطی والد ـ کودك سال بزرگسالی او دارد.

بین کودکی که در یک  ).2008، 1پردازان قرار گرفته است (برنستاین و زلوتنیکپژوهشگران و نظریه

شود، با کودکی که در محیطی سرشار از تنش، استرس محیط خانوادگی آرام و سرشار از عشق تربیت می

تواند صفات کند، تفاوت بسیار زیادي وجود دارد. محیط خانواده میهمراه با تنبیه فیزیکی رشد میو 

                                                           
1. Bornstein & Zlotnik  
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). 2013، 2؛ بارنیاك2012و همکاران،  1سرشتی نامطلوب کودك را تعدیل و یا تشدید کند (آبراهامسی

هاي گی، در خانوادهخانوادهاي درونها حاکی از آن است که رابطهاین امر در حالی است که نتایج پژوهش

هاي رفتاري، با سطوح بالایی از ناسازگاري و ناهمگنی همراه است. زیرا این کودکان، داراي فرزند با اختلال

دهند و رفتارهاي منفی کنند، تکالیف را انجام نمیاز دستورات والدین و سایر اعضاء خانواده پیروي نمی

کفایتی در کارکردهاي ، چنین شرایطی، موجب بیبیشتري نسبت به همسالان خود دارند. درمجموع

دهد، خانوادگی خواهد شد، در رابطۀ والد ـ کودك اختلال ایجاد کرده و اضطراب والدین را افزایش می

گذارد و مستقیماً موجب افزایش هاي تنبیهی آنها تأثیر میاضطراب والدین، نیز به نوبۀ خود، بر روش

تواند هاي رفتاري میرفتارهاي منفی کودکان با اختلال ).1392افروز، ( شودرفتارهاي منفی در کودك می

هایی همچون پرخاشگري، تنبیه جسمانی و احساس خشم رفتارهاي منفی والدین را برانگیزد و واکنش

وجود آورد. این رفتارها متقابلاً به حاد شدن مشکلات کودك منجر از جانب والدین نسبت به کودك را به

هاي اي را یاد داد که کانالهاي ویژهتوان با آموزش، مهارتدارند میمتخصصان بسیاري اذعان می .شودمی

هاي ارتباطی میان والدین و فرزندان آنها را به شکل دو طرفه باز نگهداري و موجب شود اختلافات و تعارض

وابط میان آنها جلوگیري تر شدن رمیان والدین و کودك به شکل مؤثري از بین برداشته شود و از وخیم

داند پژهشگران حوزة خانواده، فرزندپروري را یک فرایند فکري و عملی والدین می ).2008، 3دگانگی(کند 

خصوص تعامل والدین با فرزندان توسط قواعد و معتقد است که زنجیرة تعامل اعضاي خانواده و به

قواعد چگونگی روابط درونی آنها نیز مشخص  که با شناسایی اینطوريشوند، بهاي تعیین مینانوشته

خواهد شد. این قواعد معمولاً کارکرد واحد نظام دوتایی والد با فرزندان را در قالب یک واحد مشخص 

رساند. همچنین قواعد والدین ویژه عملکرد مطلوب آن کمک میکنند و به ثبات کارکرد و بهتنظیم می

ها و عنوان والد و نیز سبکهاي خود را بهکه والدین نقشطوري، بههاي والدین استغالباً بیانگر ارزش

 ). 2012و همکاران،  4تایلرسازند (ها هماهنگ میالگوهاي تعاملی خود را با این ارزش

  در نتیجۀ مشاهدات بامریند دو بعد فرزند پروري را مشخص شد که عبارتند از: 

اي دارد که والدین به نیازهاي فرزندان پاسخ اشاره به درجهالف: بعد پذیرندگی ـ پاسخ دهندگی: این بعد 

دهند و تمجید را هنگامی که فرزندانشان نیاز دارند دهند و آنها را مورد پذیرش و حمایت قرار میمی

  کنند. فراهم می

ب: بعد توقع داشتن ـ کنترل: این بعد به میزان انتظارات و درخواست ها و همچنین رفتارهاي مسئولانۀ 

کنند والدین از فرزندان خود اشاره دارد. والدین پرتوقع استانداردهاي بالایی را براي فرزندان خود تبیین می

                                                           
1. Abrahamse 

2. Barnyak  

3 Degangi 
4 Taylor 



 86/ 1397تابستان  26، شماره هفتمسال فصلنامه آموزش، مشاوره و روان درمانی/  

 

فرزندپروري ناکارآمد  ).1395اده درزي، بابا جان زو تأکید دارند که آنها به آن استانداردها دست یابند (

هاي قهري تواند با رفتارهاي تضاد ورزانه و تشدید شوندة کودکان تعامل داشته باشد و به ایجاد چرخهمی

میان والدین و کودك بیانجامد و بدین ترتیب به عنوان یکی از عوامل سبب شناختی مهم در گسترش و 

بنابراین، انجام  ).2012، 1ردسال عمل نمایند (رینالدي و هويتداوم رفتارهاي پرخاشگرانۀ کودکان خ

مداخلاتی در خانواده هاي داراي فرزندي با مشکلات رفتاري و آموزش والدین و فرزندان براي بهبود 

ارتباطات ضروري است. نتایج پژوهشها نیز از موفقیت این آموزشها در بهبود ارتباطات و جو خانواده خبر 

) اثربخشی برنامۀ فرزندپروري را در ارتقاي 2010( 2ۀ اسپیجکرز، جانسن، میر و ریجنولدمطالعمی دهند. 

رضایت و کارآمدي و حس کلی صلاحیت والدین و کاهش مشکلات عاطفی و رفتاري کودکان نشان داد. 

لذا در پژوهش حاضر، تاثیر مداخلات خانواده محور بر سبک فرزندپروري والدین و شادکامی نوجوانان 

  ورد بررسی قرار گرفته است. م

  اجراي پژوهش روش

باشد. پس آزمون با گروه کنترل می -روش پژوهش حاضر از نوع شبه آزمایشی با طرح پیش آزمون

جامعه آماري شامل کلیه کودکان دوره متوسطه است که به مشکلات رفتاري مبتلا می باشند. براي 

لمان، احتمال ابتلاي آنها به مشکلات رفتاري وجود دارد، انتخاب از میان آنها، کودکانی که به تشخیص مع

براي تشخیص قطعی به مشاور مدرسه ارجاع داده شدند. مشاور مربوطه با همکاري محقق و بر اساس 

-DSMفهرست وارسی نشانه هاي مشکلات رفتاري طبق راهنماي تشخیصی و آماري اختلالات روانی (

ت. انتخاب این دانش آموزان در دو مدرسه در شهرستان مشهد ) به تشخیص نهایی مبادرت ورزیده اس5

صورت گرفته است. یک مدرسه دوره اول متوسطه دخترانه به عنوان گروه انتخاب شد و یک مدرسه 

دخترانه نیز، به عنوان گروه کنترل می باشند. ملاك ورود به پژوهش، تمایل و همکاري مدرسه با محقق 

مبتلا به مشکلات رفتاري در پایه هاي مختلف می باشد. روش نمونه دانش اموز  15و حضور حداقل 

گیري با روش در دسترس می باشد، زیرا از میان مدارس مختلف، یک مدرسه که داوطلب اجراي آموزشها 

دانش اموز از پایه هاي هفتم تا نهم قرار گرفتند  15بودند، گروه آزمایش را تشکیل داد. در گروه آزمایش 

نوجوان نیز در  15زان و خانواده هاي آنها تحت آموزش و برنامه درمانی قرار گفتند و تعداد و دانش آمو

 گروه کنترل جاي گرفتند.

 

  

                                                           
1. Rinaldi & Howe  
2. Spijkers, Jansen, Meer & Reijneveld 
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  ابزراهاي پژوهش شامل موارد زیر هستند:

  )    1991پرسشنامه سبک هاي فرزندپروري بامریند ( -

پروري والدین را معلوم می کند. در پرسشنامه ي شیوه هاي فرزند پروري (بامریند)، شیوه هاي فرزند 

ستون (کاملا موافقم، تاحدودي موافقم، تاحدوي مخالفم، مخالفم، کاملا مخالفم) به  5مقابل هر عبارت 

نمره گذاري شده است که با جمع نمره هاي سوال هاي مربوط به هر شیوه و تقسیم  4ترتیب از صفر تا 

) براي بررسی اعتبار و روایی این 1991آید. بوراي (آن بر تعداد سوالات، نمره ي مجزا بدست می 

پرسشنامه از روش (افتراقی) استفاده نمود و مشاهده کرد که شیوه ي استبدادي، رابطه ي منفی با سهل 

) دارد و شیوه ي سهل گیري، رابطه ي معنی داري با شیوه  r=48/0) و اقتدار منطقی ( r=38/0گیري (

) اعتبار و پایایی این پرسشنامه را تایید کرده است. 1991) بوراي ( r=7/0ي اقتدار منطقی او نداشت (

پرسشنامۀ سبکهاي مقتدر،  α ) بر پایۀ گروه نمونه ضرایب آلفاي1386در پژوهش خوئی نژاد و همکاران (

بوده است و ضریب آلفاي کـل پرسـشنامه  61/0و  83/0، 90/0مستبد و سهل گیر بـه ترتیب برابر با 

  به دست آمد. روایی این پرسشنامه را تعدادي از استادان بررسی و تأیید کردند.   90/0بـا برابـر 

  پرسشنامه شادکامی آکسفورد فرم کوتاه: -

ماده دارد. هر یک از سوال  29) تهیه شده و 2002توسط هیل و آرگایل ( 1پرسشنامه شادکامی آکسفورد

نمره به آنها اختصاص می یابد.  6تا  0مخالفم) دارد که از  گزینه (کاملاً موافقم تا کاملاً  6هاي این آزمون 

سوالی است. پایایی و  روایی پرسشنامه در حد مناسبی  8همچنین این پرسشنامه داراي یک فرم کوتاه 

). ضریب آلفاي کرونباخ و ضریب پایایی بازآزمایی در بین 2002گزارش شده است (هیل و آرگایل،

روش اجرا: در  ).1391گزارش شده است (نجفی و همکاران،  79/0و  90/0ب ترتیدانشجویان ایرانی، به

این پژوهش به منظور انجام مداخلات خانواده محور، جلسات درمانی و آموزشی براي نوجوان و والدین به 

صورت جداگانه و یا همزمان برگزار شد. جلسات ویژه نوجوانان شامل آموزش تنظیم هیجانی و مهارتهاي 

در قالب شش جلسه بود. آموزش والدین در خصوص آموزش تنظیم هیجانی، آموزش سبکهاي  ارتباطی

فرزندپروري و فنون ارتباط با زوج و فرزندان بود. در نهایت در سه جلسه، مشاوره خانوادگی براي کودك 

س و والدین ترتیب داده شد. به منظور تجزیه و تحلیل داده هاي جمع آوري شده از آزمون کوواریان

 چندمتغیره و تک متغیره استفاده شده است. 

 

  

                                                           
1 .Oxford 
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  یافته ها

فرضیه اول: مداخلات خانواده محور بر سبکهاي فرزندپروري والدین نوجوانان مبتلا به مشکلات رفتاري 

  موثر است.

در ابتدا به منظور بررسی پیش فرضهاي تحلیل کوواریانس چندمتغیره، به بررسی همگنی واریانسها با 

آزمون لوین پرداخته شده است. نتایج این آزمون نشان می دهد که واریانس گروهها در استفاده از 

  سبکهاي فرزندپروري همگن است.

  

  واریانسهابررسی همگنی  -آزمون لوین– 1جدول 

  

  

شاخصهاي اعتباري آزمون کوواریانس در تاثیر مداخلات خانواده محور بر سبکهاي – 2جدول 

  فرزندپروري

  

  

  مولفه ها       

  شاخص آماري

سبک سهل 

  گیرانه
  سبک قاطع  سبک استبدادي

  F  1,04  0,47  0,92مقدار 

  0,32  0,44  0,16  سطح معناداري

  سطح معناداري  Fمقدار   مقدار شاخص  شاخصهاي اعتباري

  0,0001 2,84  0,31  اثر پیلایی

  0,0001  2,84  0,69  لامبدا ویلکز
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معنادار می باشد   ≥0,01Pمی باشد که در سطح  0,31پیلایی مقدار اثر  -2طبق ارقام مندرج در جدول 

معنادار می باشد. بنابراین، متغیرهاي وابسته   ≥0,01Pاست که سطح  0,69و مقدار لامبدا ویلکز برابر 

  دو گروه آزمایش و گواه با یکدیگر تفاوت معنادار دارند. 

مداخلات خانواده محور بر سبکهاي تحلیل کوواریانس چندمتغیره در خصوص تاثیر – 3جدول 

 فرزندپروري

به دست  Fبررسی تفکیکی متغیرهاي وابسته نشان می دهد که مقدار  -3طبق ارقام مندرج در جدول 

معنادار است. اما در سبک سهل گیرانه معنادار  ≥0,01Pآمده در دو سبک استبدادي و قاطع در سطح 

، در می باشد 17,47و در پس آزمون برابر  27,18در سبک استبدادي نمره پیش آزمون برابر  نیست.

می باشد، با توجه به افزایش  20,44و در پس آزمون برابر  12,98سبک قاطع نمره پیش آزمون برابر 

نمره در سبک قاطع و کاهش نمره در سبک استبدادي، می توان گفت، مداخلات خانواه محور بر سبک 

  فرزندپروري والدین تاثیر مثبت داشته است.

  ادکامی نوجوانان مبتلا به مشکلات رفتاري موثر است.فرضیه دوم: مداخلات خانواده محور بر ش

به منظور بررسی این فرضیه از کوواریانس تک متغیره استفاده شده است. در ابتدا به منظور بررسی پیش 

فرضهاي تحلیل کوواریانس به بررسی همگنی شیبهاي رگرسیون پرداخته شده است. بررسی همگنی 

تعامل بین متغیر تصادفی کمکی (پیش آزمون) و متغیر مستقل شیب هاي رگرسیون نشان می دهد که 

معنادار نیست در نتیجه، شیب رگرسیون گروه و آزمون تقریبا موازي بوده و پیش  ≥0,05Pدر سطح 

فرض همگنی شیبهاي رگرسیون مورد تایید می باشد و استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس مجاز می 

  باشد. 

  مشخصه آماري

  منبع تغییرات

مجموع 

  مجذورات

درجه 

  آزادي

میانگین 

  مجذورات
  Fمقدار 

سطح 

  معناداري

  0,13  1,98  85,12  1  85,12  سبک سهل گیرانه

  0,0001  14,18  816,28  1  816,28  سبک استبدادي

  0,0001  12,43  709,54  1  709,54  سبک قاطع
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  بررسی اثر گروه بر شادکامی -تحلیل کوواریانس  – 4جدول 

  

به دست آمده، نشان می دهد که که تفاوت واریانس گروهها  Fمقادیر  -1طبق ارقام مندرج در جدول 

معنادار نیست. بنابراین، واریانس گروهها با یکدیگر تفاوت معنادار ندارد و در واقع  ≥0,05Pدر سطح  

  .یل کوواریانس چندمتغیره مجاز استگروهها همگن می باشند. به این ترتیب استفاده از تحل

معنادار است.  ≥0,01P) در سطح F )11,18در متغیر شادکامی مقدار  -4طبق ارقام مندرج در جدول 

با توجه به افزایش نمره گروه آزمایش در پس آزمون می توان گفت، : مداخلات خانواده محور بر شادکامی 

  نوجوانان مبتلا به مشکلات رفتاري موثر است.

  نتیجه گیريبحث و 

نشان می دهد که مداخلات خانواده محور بر کاهش استفاده از سبک فرزندپروري  نتایج پژوهش حاضر

خانواده، استبدادي و افزایش سبک قاطع در والدین و همچنین، افزایش شادکامی فرزندان موثر است. 

شود. در این محیط تمام اعضاء بر یکدیگر تأثیر اولین محیط اجتماعی است که کودك وارد آن می

یکی از مهمترین عناصر خانواده،  سزایی در افزایش یا کاهش مشکلات یکدیگر دارند.و نقش بهگذارند می

به طور کلی هر نوع ارتباط والدین با فرزندان، بر ابعاد شخصیت، مهارت و ارتباطات درون خانواده است. 

رین و اثربخش ترین توانایی فرزندان موثر است. داشتن رابطه انسانی و سالم با کودك و نوجوان، حیاتی ت

اي است که شود. رابطه انسانی سالم و موفق رابطهعامل موفقیت در تعلیم و تربیت فرزندان محسوب می

هاي خود نسبت به کند. یعنی والدین احساسات، انتظارها و نگرشتغییرات مطلوب را در فرد ایجاد می

هاي دیگر اعضاي خانواده را درك و نگرش یکدیگر و فرزند را بیان می کنند و به طور متقابل انتظارات

پژوهشگران معتقدند از میان عوامل تأثیرگذار بر رشد کودك، رابطۀ والد با  ).1391می کنند (به پژوه، 

طور زیستی نیاز کودك از اهمیت خاصی برخوردار است، چرا که کودك از لحظۀ تولد و کمی بعد از آن به

  مشخصه آماري       

  منبع تغییرات  
  سطح معناداري  Fمقدار   میانگین مجذورات  درجه آزادي  مجموع مجذورات

  0,0001  11,18  234,71  1  234,71  گروه 
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ها و نیازهاي کودك تطبیق دهند. ارد که با حساسیت، خودشان را با نشانهبه ایجاد ارتباط مؤثر با افرادي د

شود، بلکه کودك نیازهاي روانی هم دارد اي کودك محدود نمیاین رابطه تنها به مراقبت جسمی و تغذیه

، 1بارنیاكشود (منظور رشد مطلوب کودك پاسخ گفته میکه از طریق عشق، توجه و هدایت والدین به

رویکردهاي نوین تعامل خانواده و فرزندپروري تأکید متعادلی  ).2008، 2رنستاین و زلوتنیکبو  2011

که در روابط خانوادگی طوريروي شناخت و رفتار دارند و بر عمق الگوي تعاملی خانواده تمرکز دارند، به

تواند استنتاج شناختی، میها، هیجانات و رفتار بر یکدیگر تأثیرات دو جانبه دارند. بنابراین یک شناخت

تواند بر شناخت تأثیر بگذارد. براي مثال رفتار هیجان یا رفتاري را برانگیزاند و یک هیجان و رفتار می

دهد، که این به نوبۀ خود باعث ایجاد ها و هیجانات والدین را تحت تأثیر قرار میکودك، رفتارها، شناخت

در یک مطالعۀ  ).2012تایلر و همکاران، شود (والدین میهاي واکنش خاص رفتار، هیجانات و شناخت

اثرات متقابل شیوة انضباطی والدین (به عبارت دیگر ثبات،  )2008( 3لیفور، هارلود و تاپارطولی، 

گیري، ابراز قدرت، آزاردهندگی) و رفتار ضد اجتماعی را بررسی نمودند. آنها مسیرهاي مقطعی با سخت

آموزند. مسیرهاي مقطعی با تأخیر (فرزندپروري دو سویه را در سنین مدرسه میهاي علّی تأخیر و مسیر

نماید و برعکس)، ارتباط متقابلی بین شیوة بینی میدر کلاس چهارم، رفتار کودك را در پایۀ ششم  پیش

انضباطی والدین و رفتار ضد اجتماعی پسران در پایۀ ششم یافت شد، بدین صورت که سطوح بالاتر 

تر رفتار ضد شد و سطوح پایینتر رفتار ضد اجتماعی میاي انضباطی مناسب، باعث سطوح پایینهسبک

شد. از سویی دیگر، خشم والدین به هاي انضباطی مناسب میاجتماعی باعث ایجاد سطوح بالاتر روش

کنترل کردن  شود. نافرمانی اغلب تمایل فرزند بهسمت فرزند موجب تحریک رفتار مقابله جویانه در او می

فرزندپروري ضعیف یکی از مهمترین عوامل  ).2009و همکاران،  4دهد (کاساسبزرگترها را نشان می

هاي درمانی، رفتاردرمانی و کاردرمانی بر روي کودکان، بخصوص کودکان مبتلا به کاهش بازده تکنیک

تقیم سبب افزایش رفتارهاي تواند به طور مسفعالی است و از طرفی دیگر میاختلال کاستی توجه و بیش

منفی و لجبازانۀ این کودکان و حتی رفتارهاي ایذایی شود و به همین دلیل اصلاح رفتارهاي فرزندپروري 

درصد از واریانس رفتار  50باشد. انضباط ضعیف و فقدان نظارت والدین، بالاي حائز اهمیت فراوانی می

). فرزندپروري ممکن است واسطۀ اثر سایر عوامل 0132، 5کند (بارکلیضداجتماعی کودکان را توجیه می

هاي اجتماعی بر بافتی مثل انزواي اجتماعی، استرس روزانه، افسردگی والدین، تعارض در روابط و آسیب

مشکلات رفتاري کودکان باشد. عوامل اجتماعی مشخص از قبیل تعاملات والد ـ کودك، درجۀ استحکام 

). بین کودکی که 2011، 6کند (چائوید و تضعیف نشانه ها کمک میخانواده و حمایت محیطی در تشد

                                                           
1 Barnyak 
2. Bornstein & Zlotnik  
3 Liffore, K.J., Harold, T.G. & Thapar, A 
4. Casas 
5 Barkley 
6. Chao 



 92/ 1397تابستان  26، شماره هفتمسال فصلنامه آموزش، مشاوره و روان درمانی/  

 

شود با کودکی که در محیطی سرشار از تنش، در یک محیط خانوادگی آرام و سرشار از عشق تربیت می

تواند کند، تفاوت بسیار زیادي وجود دارد. محیط خانواده میاسترس و همراه با تنبیه فیزیکی رشد می

هایی ). از طرفی در خانواده2011، 1وب کودك را تعدیل و یا تشدید کند (بارنیاكصفات سرشتی نامطل

دهند، مشخص گردیده که والدین هیچ جویانه بروز میکه کودکان نافرمانی، پرخاشگري و رفتار مقابله

ي شوند، بنابراین کودك هم هیچ دلیلی براتوجه، تشویق و پاداشی براي رفتار خوب فرزند خود قائل نمی

). مطالعات دیگر همچنین حاکی از این مسأله است که 2010، 2ارائۀ رفتار خوب ندارد (سوین و گریپ

زنند که باعث تشویق رفتار نامناسب فرزند خود کنند یا حرفی میبسیاري از والدین ناآگاهانه کاري می

شود. از طرفی در میها باعث تقویت رفتارهاي نامناسب کودك گردد. خندة والدین، توجه و پاداشمی

دهند، مشخص گردیده که جویانه بروز میهایی که کودکان نافرمانی، پرخاشگري و رفتار مقابلهخانواده

شوند، بنابراین کودك هم هیچ والدین هیچ توجه، تشویق و پاداشی براي رفتار خوب فرزند خود قائل نمی

ابراین، آموزش والدین در خصوص فرزندپروري بن ).2013دلیلی براي ارائۀ رفتار خوب ندارد (بارکلی، 

مناسب و راهکارهاي ایجاد ارتباط مطلوب با فرزندان می تواند موجب شکل گیري زمینه مناسب در 

خانواده براي افزایش شادکامی و هر حالت هیجانی مثبت دیگري در فرزندان و سایر افراد خانواده شود. 

از دیگر . فعالیتهاي اساسی در مداخلات خانواده محور است ایجاد ساختار خانوادگی متناسب، از جمله

عوامل اثر گذار بر فرزندپروري، عدم وجود قانون در محیط خانواده است. در خانه اي که قوانین مشخصی 

تر ها به مرور باعث وخیمنظم هم دور از انتظار نیست. ناهماهنگی در برنامهوجود ندارد، وجود کودك بی

شود گردد. اگر قوانین خانه، هماهنگ و ثابت نباشد، کودك متوجه میتاري کودك میشدن مشکلات رف

ثبات، نظارت ). قوانین بی2009، 3تواند قوانینی را زیر پا بگذارد (لهمکوهی و همکارانکه گاهی اوقات می

منجر هاي ضعیف حل مسئله با شکست در اعمال قوانین والدینی همراه است که این شکست کم و مهارت

شود هاي رفتاري در کودك میبه سوق دادن کودك به سمت نافرمانی و درنتیجه، بروز و تداوم اختلال

- هدف بررسی تأثیر خانواده ) پژوهشی با1390کجباف، عریضی، امیري و کهنوجی ( ).2008، 4(دگانگی

ق انجام دادند. هاي در معرض طلادرمانی شناختی ـ رفتاري بر کاهش مشکلات رفتاري کودکان خانواده

درمانی شناختی ـ رفتاري احتمالاً بر رفتار کودکان مؤثر بوده و ها نشان داد که مداخلات خانوادهیافته

ماراوسکی و توانسته است مشکلات رفتاري آنها را به طرز معناداري نسبت به گروه کنترل کاهش دهد. 

امۀ فرزندپروري رفتاري به والدین کودکان اي دیگر، با هدف آموزش برن) نیز در مطالعه2009ساندرز (

هاي فرزندپروري آنها و نیز بررسی اثربخشی برنامه بر سازگاري رفتاري و بااستعداد و بالا بردن مهارت

والد داراي کودك با استعداد انجام شد. والدین  75استعداد انجام دادند. مطالعه بر روي عاطفی کودکان با
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هاي ی در کاهش مشکلات رفتاري کودکان خود گزارش کردند. والدین پیشرفتو معلمان تأثیر قابل توجه

هاي فرزندپروري خود گزارش کردند. آنها در تربیت فرزند خود کمتر از قابل توجهی نیز در ارتقاء شیوه

فعالی در کودکان بود، اما هاي بیشخشونت استفاده می کردند. گزارش والدین حاکی از بهبود در نشانه

  داد.رش معلمان این بهبود را نشان نمیگزا

  منابع

خلاصه مقالات اولین کنگره الگوي ). خانواده براي همه و همه براي خانواده، 1392افروز، غلامعلی (

  اسلامی پیشرفت.

  ، نشر شاپرك سرخ.سبک هاي فرزندپروري). 1395باباجان زاده درزي، زبیده (

  ، تهران: انتشارات دانژه.رابطه انسانی با کودك و نوجواناصول برقراري ). 1391پژوه، احمد (به

). اثر بخشی خانواده 1390کجباف، محمد باقر؛ عریضی، حمید رضا؛ امیري، شعله و کهنوجی، رخساره (

روان شناسی بالینی درمانی شناختی ـ رفتاري بر مشکلات رفتاري کودکان خانواده هاي در معرض طلاق. 

  .8-1 )،4(3و شخصیت، 

). ویژگی هاي روان سنجی 1392اد فارسانی، یاسر، وپارسایی، سلمان، و دارابی، الهام، و الوندي، زهرا. (آز

فصلنامه دانش و پژوهش در روانشناسی مقیاس احساس تنهایی کودك در دانش آموزان دوره راهنمایی، 

 .1، ش 14، سال کاربردي

هاي درسی ). تحلیل محتواي کتاب1391نصوره. (صالحی عمران، ابراهیم؛ هاشمی، سهیلا و ایران نژاد، م

  .141 – 164)، 44(11،هاي آموزشیفصلنامه نوآوريدوره آموزش ابتدایی بر اساس مولفه هاي شادکامی. 

ها، حلقه مفقوده در ). انواع سرمایه1391عباس زاده، م؛ علیزاده اقدم، م.ب؛ کوهی، ك و علیپور، پ. (

 .215 – 244)، 51(13،اجتماعی فصلنامه علمی پژوهشی رفاه اه تبریز.تبیین شادکامی دانشجویان دانشگ
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